ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

MOÇÃO DE PESAR

Pelo presente, solicito ao Plenário desta Casa
Legislativa, e, dispensadas as demais formalidades regimentais, que
seja  encaminhada,  nossa  mais  profunda  MOÇÃO  DE  PESAR,  aos
familiares do saudoso SENHOR  Hélio Ferreira, pelo seu passamento
ocorrido em 25.05.2011.

O perfeito caminho de Deus

  Tem dias que trocaríamos facilmente por um outro,
que preferiríamos talvez que não existissem. Isso por
que suportamos mal os ventos contrários. Mas Deus
fez esse dia e os outros, os que passaram e os que

virão ainda e chegamos onde chegamos por que nas
dificuldades encontramos forças para superar e

continuar o caminho.

 Não adianta querer passar por atalhos, evitar o que
de inevitável nos espera, o que testa nossa

paciência, resistência e mesmo amor. Os caminhos
que tivermos que atravessar, atravessaremos e

devemos fazê-lo de cabeça erguida e olhos postos no
horizonte.

Quando Deus nos criou, traçou nossos planos,
idealizou nossa vida e projetou nossos sonhos. A

nossa liberdade de escolha, essa pela qual lutamos
com tanto orgulho, nos leva a outros campos, outras
paisagens, nem sempre as que nos são favoráveis.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

Mas o amor de Deus nos busca e às vezes de maneira
que não esperamos. As tempestades chegam, os
barcos balançam, as folhas caem e não podemos

impedir as lágrimas.

Todo amor tem atrás de si uma grande história e o
amor de Deus tem atrás de si a história de todo o

universo.

Aceitar os caminhos e as voltas da vida com o
coração aberto, ainda que ferido, é oferecer a Deus a

oportunidade para trazer-nos para junto dEle.

Os caminhos de Deus são perfeitos. Os atalhos que
escolhemos é que são sinuosos. Mas se nos

voltamos, temos a promessa de campos floridos, vida
serena e lindos amanheceres.

 © Letícia Thompson

Sala das Sessões em 06 de junho de 2011

VEREADOR HENRY BARCELOS CEOLIN